COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL -
CREDN

REQUERIMENTO N.º              , DE 2010
(Do Sr. Edio Lopes)

             Solicita realização de Audiência

Pública,  no  âmbito  desta  Comissão,

convidando  representante  do  Exército  do

Brasil para apresentar informações sobre o

reaparelhamento e articulação desta Força

Armada no contexto da estratégia nacional

de defesa.

Senhor Presidente,

O  deputado  que  a  este  subscreve,  requer  a  Vossa

Excelência, que cumprido o trâmite regimental, seja convidado um representante

do Exército do Brasil, para em audiência pública, possa expor à esta Comissão

sobre pontos relacionados ao reaparelhamento e articulação desta Força Armada

no que tange a estratégia nacional de defesa.

Justificativa

Diante da notória necessidade de reaparelhar nossas Forças

Armadas,  não  apenas  por  já  há  alguns  meses  está   estabelecido  em nosso

continente um debate a cerca do potencial e as estratégias militares de cada país,

mas  também  porque  nossas  Forças  Armadas  enfrentam  grave  crise,  com

instalações e equipamentos antigos, o Ministério da Defesa em 2009 apresentou

uma nova estratégia nacional de defesa, que engloba diversas melhorias tanto na

Marinha, quanto na Aeronáutica e no Exército. *
3
8
0
8
C
D
4
6
0
5
*

  3

80
8C

D
46

05

Daí, portanto, a necessidade desta audiência pública, para

que  um  representante  do  Exército  do  Brasil  possa  apresentar  todas  as

informações sobre esta nova estratégia nacional de defesa no âmbito desta Força

Armada para os nobres deputados desta Comissão e também para enriquecer os

trabalhos desta Casa. Acreditamos que a realização desta audiência pública será

de grande valor para a Comissão.

                                  Sala da Comissão, em     de abril de 2010.

   _____________________________
Deputado EDIO LOPES

*
3
8
0
8
C
D
4
6
0
5
*

  3

80
8C

D
46

05

	REQUERIMENTO N.º              , DE 2010